Внутригородское муниципальное образование
города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ ЮНТОЛОВО
Муниципальный Совет

(МС МО МО Юнтолово)
седьмого  созыва

РЕШЕНИЕ

«      »              2025 год                               проект

Об утверждении Положения  о звании «Почетный житель внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Юнтолово»

 В целях признания выдающихся заслуг граждан перед жителями муниципального округа

Юнтолово, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального округа

Юнтолово, обеспечение его благополучия и процветания, согласно подпункта  4 пункта 1 статьи

10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге», подпункта 8 пункта 2 статьи 31 Устава внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Юнтолово

Муниципальный Совет решил:

1.Утвердить положение о звании «Почетный гражданин внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово»

согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Решение вступает в силу после его опубликования.

    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета            С.К.Гревцева

                                                                                                  Приложение № 1

к решению МС МО МО Юнтолово

                                                                                                                        от  __________№

Положение

о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово»

                                                      1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о звании «Почетный житель внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово»

(далее - Положение) в соответствии с подпунктом  4 пункта 1 статьи 10 Законом

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления

в Санкт-Петербурге», подпункта 8 пункта 2 статьи 31 Устава внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово

устанавливает статус и порядок присвоения звания «Почетный житель внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Юнтолово».

 1.2. В целях признания выдающихся заслуг жителей внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово

(далее – Муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной  на пользу

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Юнтолово, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный

житель внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово»  (далее – звание Почетный житель).

1.3. Звание Почетного жителя внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово присваивается

Постановлением Главы Муниципального образования с учетом заключения комиссии

Муниципального образования по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания

Почетный житель гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Муниципального образования, является  персональным, пожизненным и не может быть отозвано,

за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

1.4. Звание Почетного жителя  не может быть присвоено лицу замещающему:

- государственную должность Санкт-Петербурга;

- должность государственной гражданской службы Санкт-Петербурга;

- муниципальную должность в Санкт-Петербурге;

- должность муниципальной службы в Санкт-Петербурге.

Лицу, замещающему одну из указанных должностей, звание Почетный житель может быть

присвоено не ранее чем через один год после завершения срока его полномочий или работы

в данной должности.

1.5. Лицу, удостоенному звания Почетного жителя, вручается нагрудный знак Почетный

житель графическое изображение которого приведено в Приложении № 1 к настоящему

Положению,  удостоверение Почетного жителя, графическое изображение которого приведено

в Приложении № 2 к настоящему Положению.

1.6. Звание Почетный житель не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или

непогашенную судимость.

1.7.  Лица, которым присвоено звание Почетный житель могут публично пользоваться этим

званием. При этом указанные лица имеют право:

- первоочередного приема у должностных лиц органов местного самоуправления

Муниципального образования;

- вносить на рассмотрение органов и должностных лиц местного самоуправления

Муниципального образования вопросы от своего имени.

1.8. Почетные жители приглашаются на мероприятия, посвященные государственным

праздникам, праздникам и памятным датам Муниципального образования и другим важным

событиям.

                               2. Основания и порядок присвоения звания Почетный житель

 2.1. Основаниями для присвоения лицу звания Почетного жителя являются:

 2.1.1.Многолетняя эффективная благотворительная, меценатская деятельность на

территории Муниципального образования;

 2.1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером

поступков;

           2.1.3.Заслуги в области  государственной, муниципальной, политической, научной,

образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившее

широкое признание у населения.

 2.2. Предложения о присвоении звания Почетный житель могут вносить:

           - депутаты Государственной Думы РФ

           - депутаты Законодательного Собрания г. Санкт-Петербурга;

- депутаты Муниципального Совета;

           - исполнительные органы государственной власти;

-организации всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории

Муниципального образования;

            - общественные объединения;

-инициативные группы граждан, проживающих на территории Муниципального

образования, в количестве не менее 50 человек;

 2.3. Предложения о присвоении звания Почетного жителя вносятся в виде письменных

обращений (писем) на имя Главы Муниципального образования в индивидуальном порядке

и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.

  2.4. Предложение организации подписывается ее руководителем.

 2.5. Предложение граждан, проживающих на территории Муниципального образования,

подписываются уполномоченными ими представителями. К предложению прилагается протокол

собрания граждан, в котором приняло участие не менее 50 человек, с указанием уполномоченных

ими представителей, регистрационный лист граждан - участников собрания, содержащий

их паспортные данные с указанием места жительства, а также подписи граждан;

 2.5. Предложение исполнительного органа  государственной власти подписывается его

руководителем;

 2.6. Предложение депутата Муниципального Совета, Законодательного Собрания

г. Санкт-Петербурга, Государственной Думы РФ подписывается депутатом.

 2.7. Ко всем предложениям прилагается ходатайство о присвоении звания Почетного

жителя, оформленное по установленной форме в соответствии с Приложением № 4

к настоящему Положению. К предложению могут прилагаться и иные материалы,

характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания

Почетный житель.

 2.8. Предложения о присвоении звания Почетный житель, поступившие от лиц,

выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

 2.9.  Предложения о присвоении звания Почетный житель посмертно не рассматриваются.

2.10. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения,

возвращается его инициатору с указанием причины возврата.

2.11. Организацию работы по присвоению звания Почетный житель осуществляет комиссия

Муниципального образования (далее – комиссия) по рассмотрению материалов и предложений

о присвоении звания Почетный житель.

2.12. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания Почетного

гражданина могут осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

2.13.Решение о присвоении звания Почетный житель принимается Главой Муниципального

образования с учетом заключения комиссии Муниципального образования по рассмотрению

материалов и предложений о присвоении звания Почетный житель. Указанное решение Главы

Муниципального образования оформляется постановлением.

2.14. Лишение звания Почетный житель может быть произведено Постановлением Главы

Муниципального образования в случае вступления в силу обвинительного приговора суда

в отношении лица, удостоенного звания Почетный житель.

2.15. При отмене приговора, на основании которого лицо было лишено звания Почетный

житель, Постановление Главы Муниципального образования признается утратившим силу, а лицо

считается восстановленным в правах на звание Почетный житель.

3. Порядок работы комиссии Муниципального образования по рассмотрению

материалов и предложений о присвоении звания Почетный житель

3.1. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления

Муниципального образования.

3.2. Количественный и персональный состав утверждается Распоряжением Главы

Муниципального образования.

3.3. Деятельность комиссии осуществляется в форме заседаний. Заседание комиссии

считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа назначенных

членов комиссии.

 3.4.  Комиссия рассматривает  предложения о присвоении звания Почетный житель,

изучает поступившие в связи с этим документы и материалы, при необходимости запрашивает

дополнительные документы и сведения о кандидатах, выдвинутых на звание Почетный житель.

 3.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством

голосов и оформляются протоколом заседания комиссии. При равенстве голосов, голос

председательствующего является решающим.

 3.6. По окончании работы комиссия в срок, не превышающий 15 дней, готовит заключение,

о наличии либо отсутствии оснований для присвоения звания Почетный житель и в срок, не

превышающий 5 рабочих дней, представляет его Главе Муниципального образования.

 3.7. Заключение комиссии носит рекомендательный характер.

                                       4. Порядок вручения знака Почетный житель

 4.1.Удостоверение к знаку Почетный житель подписывается Главой Муниципального

образования.

 4.2. Знак Почетный житель, удостоверение к нему вручаются лицу, удостоенному звания

Почетный житель, Главой Муниципального образования.

 4.3. Сведения о лице, которому присвоено звание Почетный житель, заносится в книгу

Почетных жителей Муниципального образования в хронологическом порядке, которая хранится в

Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово. Книга Почетных жителей должна

быть прошита и пронумерована.

 Приложение № 1

Графическое изображение ЗНАКА

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Юнтолово»

Приложение № 2

Графическое изображение УДОСТОВЕРЕНИЯ

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Юнтолово»

                                                                                                                            Приложение № 3

                                                 Согласие на обработку персональных данных

  Я, ______________________, зарегистрированный по адресу: ______________________,

паспорт ___________ выдан __________________________ в соответствии с ч. 1 ст. 9

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю органам

местного самоуправления муниципального округа Юнтолово, находящимся по адресу: г. Санкт-

Петербург, ул. Шаврова д. 5, корпус 1, согласие на обработку моих персональных данных любым

законодательно разрешенным способом. Согласие относится к обработке следующих

персональных данных:

-  Фамилия, имя, отчество.

-  Дата рождения.

-  Место рождения.

-  Адрес регистрации, фактический адрес проживания.

-  Данные паспорта (копия паспорта)

-  Номера телефонов (мобильный, домашний)

- Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации), либо род занятий,

в том числе сведения о трудовом стаже.

-  Сведения об образовании, ученая степень, ученое звание (копии документов).

-  Государственные и ведомственные награды (копии документов).

- Описание заслуг кандидата, представляемого к присвоению звания «Почетный житель

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Юнтолово».

-  Данные о семейном положении, составе семьи.

-  Отношение к воинской обязанности.

Обработка данных должна осуществляться с целью обеспечения соблюдения требований

законодательства РФ.

                                                                                                                               Приложение № 4

                   Форма ходатайства о присвоении звания «Почетный житель внутригородского

                  муниципального образования  города федерального значения  Санкт-Петербурга

                                                        муниципальный округ Юнтолово»

Ходатайство оформляется на листе формата A-4. На лицевой стороне размещаются

следующие сведения: «Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный житель

внутригородского муниципального образования  города федерального значения  Санкт-

Петербурга  муниципальный округ Юнтолово»

1. Фамилия, имя, отчество.

2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации), либо род

занятий.

3. Пол.

4. Дата рождения.

5. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня).

6. Образование, ученая степень (при наличии), ученое звание (при наличии).

7. Какими государственными и ведомственными наградами награжден (а), даты награждений (при

наличии наград).

8. Домашний адрес.

9. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к присвоению звания

«Почетный житель». На характеристике должна быть ознакомительная подпись с расшифровкой

(ФИО) лица представляемого к присвоению звания «Почетный житель внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  муниципальный

округ Юнтолово», свидетельствующая о его ознакомлении и волеизъявлении на представление к

указанному званию.

Указываются сведения об инициаторе либо инициаторах предложения:

1. ФИО депутата (депутатов), подпись депутата (депутатов).

2. Полное название предприятия, организации или учреждения с указанием адреса и номера

телефона, подпись руководителя или должностного лица.

3. ФИО членов собрания граждан (не менее 50 человек), проживающих на территории

муниципального образования, и их подписи.

 На ходатайстве должна быть ознакомительная подпись с расшифровкой (Фамилия, Имя,

Отчество) лица представляемого к присвоению звания «Почетный житель», свидетельствующая о

его ознакомлении и волеизъявлении на представление к указанному званию, а также согласие на

обработку его персональных данных (согласно Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных»).

Приложение: Материалы, документы, характеризующие личность, заслуги и достижения

лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный житель».

	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО
	седьмого созыва
	РЕШЕНИЕ